V. Babeş adeca

sublinia5) „erudiţiunea şi agerul condeiu“ ale celuice plecă,

T 1 ^ odoS si AI. Sădi Jonescu :
Tom. 1 Bucureşti 1913. pag. 13.

2) C. Diaconovich. 1. c.
T I ̂d - HodoS 8* Al. Sady Jonescu :
Tom. I. Bucureşti 1913. pag. 13.

V Ibid.
5) „Albina* din 9/21 Iulie 1870, Nr. 5.

Publicajiile periodice româneşti :

Publicaţiile periodice romaneşti :

Cojocul acelui regula
ment, care nu îngăduia libera mişcare a acestui mare spirit,
era prea strâmt croit.1)

Totuşi afirmarea la redacţia „Luminei“ fu din cele mai
bune, până — la un loc, când ajunse în conflict cu autorita
tea eparhială. La „Lumina“ a lucrat Giorgiu Popa ca, redac
tor, delà 1/13 Aug. 1872 Pus pe muncă, introduce în coloa
nele revistei chestiuni pedagogice, agreate sufletului său. Aşa
tratează* 2 *), sub titlul „Câteva cuvinte despre instrucţiunea pu
blică în Franta“, pe baza broşurei publicate de Michael Bréal,
încă din primul număr al revistei.

*) Vezi programa revistei şi în Protocolul şedinţelor Sinodului eparhial
din 1872, pag. 71.

s) „Lumina“, Nr. 1. pag. 2. din 1872.
8) N. Hodoş şi Al. Sădi Jonescu, o. c. (pag. 388) arată, în mod greşit,

că ar fi rămas redactor până la 11 Iuliu st. n. 1875, în loc de 1873.
4J „Lumina“, Nr. 23, din 6/18 Mai 1873, pag. 120.

accentuiază şi ea de un drept cardinal ; — .făcea solidarităţi, congregatiuni,
fraternităţi : — cu spitale, călugării săi culeg recunoştinţe şi delà necatolici,
„Wiener Allgemeine Zeitung „impută preoţilor, că pre săraci nu-i cunosc.
Berliner Zeitung din 23 I. c. (notila aceasta eră scrisă în 13/25 aug, 1888)
zice, că preoţii catolici s’au folosit cu tact de inMitutiunile liberalismului,
însă sunt neglese Armenwesen, Waisen-u. verwahrlose Kinder, Alter — Ge
brechen — Unglücksversorgung”.

3) „In biserica noastră nu s ’au făcut clase de indulgente, nici s’au
vindut indulgente în public, şi dispensatiuni nu erau.

Giorgiu Popa, ca vasta sa cultură să
o armonizeze cu principiile etice ale Bisericii, apărându-le pe
acestea fată de oricine, când se simţea în drept, şi să săvâr
şească, prin graiu şi prin condeiu, un apostolat laic în rân
durile largi ale poporului.

*) Hotărîrea colegiului profesoral : 3 Ianuarie 1886.
2) Scrieri şi Vorbiri, pag. 17.
3) Scrieri şi Vorbiri, pag. 16—27.
4) Protocolul şedinţelor cons. plenare din 18/30 Apr. 1886.
6) Protocolul Sinodului, 1886, conci. 119.

Popa, care era îndreptăţit şi pentru avocatură, se ocupă se
rios cu gândul, ca să figureze şi el între apărătorii „memo-
randiştilor“ , traşi în judecată înaintea organelor justiţiare un
gureşti din Cluj. Dânsul, pentru a se informă şi pregăti mai
din adins, se adresează (10/22 Febr. 1894) rudei sale delà Bu
cureşti, dlui Iuliu Tuducescu — pe atunci la Archivele Statu
lui, — cerându-i nişte isvoare. Spre acest scop cerea să-i se

trimită „toate cuvântările, cari în causa noastră a Românilor

de aici, s’au tinut în Camera şi în Senatul României... Lipsa